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Tiivistelmä – Abstract 


Tämän  tutkimuksen  tavoitteena  on  tarkastella  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua 
 sekä aggregaattipalkkojen vaihtelussa esiintyvän työmarkkinarakenteen muutoksista 
 syntyvän  harhan  lähteitä  ja  voimakkuutta.  Tutkimuksessa  tarkastellaan  myös  eroja 
 eri sukupuolten sekä ammattiasemien palkkojen vaihtelussa. 


Reaalipalkkojen  suhdannevaihtelun  tutkimus  on  ollut  miltei  koko  viime 
 vuosisadan  makrotaloustieteen  näkökulmasta  kiinnostavaa,  sillä 
 makrotaloustieteelliset  mallit  ovat  joutuneet  kehittymään  selittämään  vaihtelevia 
 tutkimustuloksia.  Vaikka  kirjallisuudessa  onkin  jo  päädytty  reaalipalkkojen 
 suhdanteiden  mukaiseen  vaihteluun  sekä  rakennemuutoksen  tuoman  harhan 
 vaihtelun voimakkuutta heikentävään vaikutukseen, on tutkimusaihe kiinnostava.  


Suomalaisella  aineistolla  estimoituja  tuloksia  voidaan  verrata  aikaisempaan 
 kirjallisuuteen,  ja  tarkastella  eri  maiden  erilaisien  työmarkkinoiden  vaikutusta 
 tuloksiin.  Toisaalta  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelun  voimakkuuden  vaihtelun 
 ymmärtäminen  voi  myös  tukea  esimerkiksi  poliittista  päätöksentekoa,  sillä 
 reaalipalkkojen joustavuudella on vaikutusta kilpailukyvyn vaihteluun suhdanteissa. 


Estimoitaessa  regressiomalleja  painotetulla  pienimmän  neliösumman 
 menetelmällä  Tilastokeskuksen  hyvin  kattavasta  yksilötason  aineistosta  lasketulla 
 aineistolla, huomataan, että reaalipalkkojen vaihtelu on suhdanteiden mukaista sekä 
 koko  talouden  tasolla  että  teollisuudessa,  muttei  palvelualoilla.  Vaikka 
 rakennemuutoksesta  syntyvässä  harhassa  havaitaankin  olevan  eroja  eri 
 ammattiasemien  ja  sukupuolien  välillä,  ainoat  tilastollisesti  merkitsevät  erot 
 reaalipalkan suhdannevaihtelussa löydetään teollisuuden ulkopuolelta, jossa naisten 
 palkat  vaihtelevat  heikommin  suhdanteiden  mukaisesti  kuin  miesten  palkat. 


Reaalipalkan  suhdannevaihtelun  erojen  tilastollinen  merkitsevyys  on  kuitenkin 
 heikkoa. 


Asiasanat 


Työn taloustiede, suhdannevaihtelut, palkat, rakennemuutos 
 Säilytyspaikka      


Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulu 
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1  JOHDANTO 


”Observed real wages are not constant over the cycle, but neither do they 
 exhibit consistent pro- or countercyclical tendencies. This suggests that 
 any attempt to assign systematic real wage movements a central role in an 
 explanation of business cycles is doomed to failure.”  


– Lucas, 1977 
 Reaalipalkkojen  ja  suhdanteiden  välinen  suhde  on  ollut  makrotaloustieteessä 
 huomattavan määrän keskustelua synnyttänyt aihe. Tätä suhdetta empiirisesti 
 tarkasteleva kirjallisuus onkin ohjannut makrotaloustieteen teorioiden kehitystä 
 selittämään  hyvin  vaihtelevia  tuloksia,  johtaen  lukuisiin  eri  näkemyksiin 
 reaalipalkkojen ja suhdannevaihteluiden yhteydestä toisiinsa.  


Vielä  ennen  toista  maailmansotaa  sekä  klassinen  taloustiede  että 
 Keynesiläinen  taloustiede  molemmat  olettivat  reaalipalkkojen  vaihtelevan 
 suhdanteiden  vastaisesti,  eli  laskevan  noususuhdanteissa  ja  kasvavan 
 noususuhdanteissa.  Jo  Dunlop  (1938)  ja  Tarshis  (1939)  löysivät  kuitenkin 
 viitteitä  päinvastaisesta  suhteesta,  implikoiden  reaalipalkkojen  suhdanteiden 
 mukaista vaihtelua. Näiden tutkimuksien korrelaatiotarkastelu tosin havaittiin 
 ongelmalliseksi myöhemmin. 


Maailmansotien  jälkeen  makrotaloudellisia  aikasarjoja  käyttävät 
 tutkimukset saivat pääsääntöisesti tuloksia, jotka eivät tukeneet reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelua  ollenkaan,  tai  korkeintaankin  tukivat  hyvin  heikosti 
 suhdanteiden  vastaista  vaihtelua.  Tämä  muovasi  makrotaloustieteellistä 
 ajattelua niin voimakkaasti, että vielä 1980-luvun alkuun asti talousteoria oletti 
 reaalipalkkojen  olevan  suhdanteista  riippumattomia.  Esimerkiksi  Lucas  (1977) 
 ilmaisi  tämän  luvun  alussa  olevassa  lainauksessa  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelun  olevan  epäkonsistenttia  ja  sille  merkittävän  roolin 
 antamisen  suhdannevaihteluiden  selittämisessä  olevan  tuomittua 
 epäonnistumaan. 


1970-  ja  1980-luvuilla  kirjallisuus  kuitenkin  haarautui  yksilötason 
paneeliaineistoja  ja  staattisia  malleja  käyttäviin  tutkimuksiin  (esimerkiksi  Bils, 
1985)  sekä  aggregaattiaineistoja  ja  dynaamisia  malleja  käyttäviin  tutkimuksiin 



(7)(esimerkiksi  Sargent,  1978).  Kirjallisuuden  saamat  tulokset  suhdanteiden 
 mukaisesta  reaalipalkkojen  vaihtelusta  ovatkin  ohjanneet  makrotaloustieteen 
 teorioita selittämään saatuja tuloksia. Vaikka mikrotaloustieteeseen pohjautuva 
 kirjallisuus  onkin  kyennyt  konsistentisti  tuottamaan  tuloksia  suhdanteiden 
 mukaisesta  reaalipalkan  vaihtelusta,  saattaa  taustalla  kuitenkin  olla  myös 
 aikaan liittyvä yhteys, sillä monet tutkijat ovat myöhemmin huomanneet myös 
 reaalisten  aggregaattipalkkojen  vaihtelevan  suhdanteiden  mukaisesti  jopa 
 staattisissa malleissa. 


Kokonaisten  kansantalouksien  tunnuslukujen  aggregaattien  käytöstä 
 ala-,  yritys-  ja  yksilötason  havaintojen  käyttöön  siirtyminen  mahdollisti 
 kuitenkin  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelun  tarkastelemisen  entistä 
 tarkemmin.  Mikäli  suhdanteet  vaikuttavat  eri  tavoin  eri  aloihin,  yrityksiin  tai 
 yksilöihin,  syntyy  aggregaattien  käytöstä  niin  kutsuttua  rakenneharhaa. 


Esimerkiksi  mikäli  suhdannevaihtelut  vaikuttavat  voimakkaammin 
 matalapalkkaisten  suhteelliseen  osuuteen  kuin  muiden,  vaihtelee  palkka-
 aggregaatti  suhdannevaihteluissa  vaikka  työstä  maksetut  reaalipalkat 
 pysyisivät samoina.  


Tarkastelemalla  koko  kansantalouden  sijaan  pienempiä  yksiköitä 
 voidaan  tätä  heterogeenisistä  aloista,  yrityksistä  ja  yksilöistä  syntyvää  harhaa 
 kontrolloida.  Mitä  matalamman  tason  havaintoja  kyetään  tarkastelemaan,  sitä 
 paremmin reaalipalkkojen vaihtelun ja suhdannevaihteluiden suhdetta kyetään 
 ymmärtämään.  Keskittymällä  tietyn  tason  keskimääräisiin  palkkoihin  jäävät 
 sen  tason  populaation  heterogeenisyydet  huomiotta:  Tarkasteltaessa 
 toimialojen  keskimääräisiä  palkkoja  jäävät  toimialojen  heterogeenisyydet 
 huomiotta,  tarkasteltaessa  yritysten  keskimääräisiä  palkkoja  jäävät  yritysten 
 heterogeenisyydet  huomiotta  ja  tarkastelemalla  yksilöiden  keskimääräisiä 
 palkkoja jäävät yksilöiden heterogeenisyydet huomiotta. 


Makrotaloustieteellisten  implikaatioiden  lisäksi  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihteluiden  tarkastelusta  tekee  kiinnostavaa  esimerkiksi  myös 
 reaalipalkkojen  yhteys  kilpailukykyyn.  Esimerkiksi  lyhyen  aikavälin 
 kilpailukyvyn  mittareista  reaaliset  yksikkötyökustannukset  ovat 
 määritelmällisesti  reaalipalkkojen  suhde  niillä  maksetun  työn  tuottamaan 
 arvonlisäykseen.  Tämän  perusteella  sekä  reaalipalkan  suhdannevaihtelun 
 voimakkuus  että  suunta  ovat  kiinnostavia  muuttujia  arvonlisäyksen 
 suhdannevaihtelun muutoksen ja voimakkuuden ohella kansantalouden tai eri 
 alojen  lyhyen  aikavälin  kilpailukyvyn  suhdannevaihtelua  sekä 
 työmarkkinoiden  rakennemuutoksen  vaikutusta  kilpailukykyyn 
 tarkasteltaessa. 


Tässä  tutkimuksessa  lähestytään  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua 
Suomessa  eri  aggregaation  tasoilla.  Reaalipalkkojen  suhdannevaihtelun  ohella 
työssä  tarkastellaan  myös  aggregaattipalkkojen  vaihteluun  vaikuttavan 
rakennemuutoksen  vaihtelua  suhdanteiden  yhteydessä.  Tutkimuksen  aihe  on 
kiinnostava,  sillä  suomalaista  tai  edes  mannereurooppalaista  aineistoa 
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käyttävää  kirjallisuutta  on  olemassa  suhteellisen  vähän.  Tässä  työssä  käytetty 
 kolmanneksen työssä käyvistä suomalaisista kattava Tilastokeskuksen FLEED- 
 ja palkkarakenneaineistoihin perustuva aineisto mahdollistaa lähestymistavan, 
 joka  tuo  kirjallisuuteen  uutta  näkökulmaa.  Aikainen  kirjallisuus  keskittyi 
 käyttämään  teollisuuden  aineistoja,  kun  taas  merkittävä  osa  uudemmasta, 
 laajemmin  eri  toimialoja  kattavia  aineistoja  käyttävästä,  tutkimuksesta  ei 
 erottele  eri  alojen  palkkojen  suhdannevaihtelua,  vaan  ilmaisee  vain  palkkojen 
 keskimääräisen  suhdannevaihtelun.  Tämän  työn  aineisto  mahdollistaa  myös 
 esimerkiksi  eri  alojen  sekä  eri  sukupuolten  ja  ammattiasemien  palkkojen 
 suhdannevaihtelun erojen tarkastelun.  


Tämän  pro  gradu  –  tutkielman  rakenne  on  seuraavanlainen:  Luvussa  2 
käsitellään aiheeseen liittyviä teorioita ja käsitteitä.  Luvussa 3 tarkastellaan eri 
tason aineistoja käyttävässä kirjallisuudessa aikaisemmin esitettyjä menetelmiä 
ja  tuloksia.  Luvuissa  4  ja  5  esitellään  tutkimuksessa  käytetty  aineisto  sekä 
estimoidaan  suhdannevaihtelua  eri  tasoilla.  Lopuksi  luvussa  6  tehdään 
yhteenveto työn tuloksista. 
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2  TEORIAA JA TAUSTAA 


Tässä  luvussa  käsitellään  reaalipalkkojen  suhdannevaihteluun  liittyviä 
 käsitteitä  sekä  teoriaa.  Kappaleessa  2.1  esitellään  työssä  keskeiset 
 suhdannevaihtelun  ja  reaalipalkkojen  käsitteet  ja  kappaleessa  2.2 
 makrotaloustieteen  teorioiden  esittämä  näkemys  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelusta.  Kappaleet  2.3    ja    2.4  käsittelevät  heterogeenisyyksien 
 mahdollisesti aiheuttamia harhoja tarkasteltaessa aggregoitujen reaalipalkkojen 
 muutosta.  Näistä  kappaleistä  ensimmäinen  keskittyy  yritysten,  yksilöiden  ja 
 toimialojen  heterogeenisyyksistä  syntyvästä  työmarkkinarakenteen 
 muutoksesta  mahdollisesti  aiheutuvaan  rakenneharhaan  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelua  estimoitaessa.  Jälkinmäinen  kappale  sen  sijaan  käsittelee 
 pidemmällä  aikavälillä  tapahtuvaa  työmarkkinarakenteen  muutosta  ja  sen 
 mahdollisia vaikutuksia estimaatteihin. 



2.1 Suhdannevaihtelut käsitteenä 


Esimerkiksi Long ja Plosser (1983) määrittelivät suhdannevaihteluiden terminä 
 viittaavan  lukuisien  taloudellisten  aikasarjojen,  kuten  hintojen,  tuotannon, 
 työllisyyden, kulutuksen ja investointien, yhteiskäyttäytymiseksi.  Empiirisesti 
 havaittavissa  kansantalouksissa  on  heidän  mukaansa  kaksi  tärkeää  yleisesti 
 toistuvaa suhdannevaihteluita määrittelevää tekijää.  


Ensimmäinen määrittelevä tekijä on, että aikasarjojen erkaneminen pitkän 
aikavälin trendeistään on melko pysyvää. Toisin sanoen mikäli aikasarja nousee 
pitkän aikavälin trendinsä yläpuolelle, se todennäköisesti pysyy sen yläpuolella 
jonkin aikaa, ja mikäli aikasarja laskee pitkän aikavälin trendinsä alapuolelle, se 
pysyy  sen  alapuolella  jonkin  aikaa.    Toinen  määrittelevä  tekijä  on,  että 
aikasarjat liikkuvat usein yhtenäisesti, eli kun yksi aikasarja on pitkän aikavälin 
trendinsä  ylä-  tai  alapuolella,  muut  aikasarjat  todennäköisesti  siirtyvät  aina 
tiettyyn  suuntaan  omien  trendiensä  suhteen.  Näiden  kahden  tekijän  ohella 
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Longin  ja  Plosserin  (1983)  mukaan  on  myös  olemassa  muita, 
 yksityiskohtaisempia,  yhteisiä  tekijöitä,  kuten  eri  sarjojen  suhteellisten 
 muutosten voimakkuuksien säännönmukaisuus. 


Lucas  (1977)  esitti  suhdannevaihteluiden  yhteisten  tekijöiden  olevan 
 riittävän  voimakkaita  ja  yleistettäviä  kaikissa  hajautetuissa 
 markkinatalouksissa,  jotta  voidaan  todeta  kaikkien  suhdannevaihteluiden 
 olevan  samankaltaisia.  Tämä  oletus  mahdollistaa  hänen  mukaansa 
 suhdannevaihteluiden  selittämisen  yhdellä  yleisellä  teorialla,  joka  ei  ole 
 sidonnainen  aikaan  tai  sijaintiin.  Ainakin  jonkinlaisen  suhdannevaihteluiden 
 homogeenisyyden  sisältävän  oletuksen  tekeminen  onkin  oleellinen,  jotta 
 reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua  voidaan  yleisesti  tutkia.  Mitä 
 heterogeenisempinä  suhdannevaihteluita  pidetään,  sitä  vähemmän  ulkoista 
 validiteettia, eli tuloisten yleistettävyyttä, olisi tälläkin työllä. Tästä huolimatta 
 on  hyvä  huomioida,  että  tietystä  aineistosta  estimoitu  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelu  on  ensisijaisesti  kyseisen  aineiston  ja  kyseisen  aikaperiodin 
 reaalipalkkojen suhdannevaihtelu. 


KUVA 1: Aggregaattiaikasarjojen muutokset vuosien 1996–2011 Suomessa (OECD, 
 Tilastokeskus) 


Kuvassa  1  näkyvät  viiden  eri  aggregaattisuureen  muutos  Suomessa 
 vuosina  1996-2011.  Näistä  aggregaattisuureista  yleisimmät  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelua  tarkastelevassa  tutkimuksessa  käytetyt  ovat 
 aggregaattireaalipalkat,  työllisyys  ja  bruttokansantuote,  joista  jälkinmäisin  on 
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(11)tässä yhteydessä kiintein hinnoin asukasta kohden laskettu. Työllisyyden sijaan 
 tutkimuksissa  käytetään  usein  työttömyyttä,  joka  tietenkin  korreloi 
 työllisyyden kanssa käänteisesti. Lisäksi kuviossa on kaksi muuta suhdanteisiin 
 sidottua  aggregaattisuuretta,  tavaroiden  ja  palveluiden  vienti  sekä  työn 
 tuottavuus. (Long ja Plosser, 1983) 


Kuvan 1 aggregaattien vaihtelussa on selviä eroja. Esimerkiksi tavaroiden 
 ja  palveluiden  viennin  muutos  vaikuttaa  heittelehtivän  muiden  aggregaattien 
 aikasarjoja  voimakkaammin.  Toisaalta  työllisyyden  ja 
 aggregaattireaalipalkkojen  muutoksien  heilahdukset  ovat  huomattavasti 
 vaimeampia kuin muiden aggregaattien.  Kuvasta voidaan kuitenkin huomata, 
 että  Longin  ja  Plosserin  (1983)  esittämät  kaksi  suhdannevaihteluille  yhteistä 
 tekijää  toteutuvat  melko  hyvin  myös  Suomessa:  Pääsääntöisesti  jokaisessa 
 kuvan  aggregaattisuureessa  on  havaittavissa  samansuuntainen  muutos 
 suunnilleen samaan aikaan erityisesti voimakkaampien muutosten osalta.  


On  myös  kuitenkin  hyvä  huomata,  etteivät  oletukset 
 suhdannevaihteluiden  samankaltaisuudesta  kuitenkaan  välttämättä  tarkoita 
 aivan  kaikkien  aggregaattisuureiden  samanaikaista  tietyn  suuntaista  liikettä 
 suhteessa  yhtä  voimakkaasti  ja  aina.  Taustalla  voi  ajatella  olevan  esimerkiksi 
 suhdannevaihtelun  ulkopuolista  vaikutusta  aikasarjoihin  tai  jopa  esimerkiksi 
 erilaisten  shokkien  synnyttämää  heterogeenisyyttä  eri  suhdannevaihteluiden 
 välillä. 


Myös ero reaalisten ja nimellisten palkkojen välillä on huomion arvoinen 
 käsiteltäessä  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua.  Määritelmällisesti 
 reaalipalkka  on  nimellispalkka  suhteutettuna  jonkun  tietyn  vuoden 
 hintatasoon, jolloin vertailtaessa eri vuosien palkkoja nähdään muutos palkan 
 ostovoimassa.  Tämä  ominaisuus  tekee  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelusta 
 kiinnostavaa,  sillä  voimakaskin  nimellispalkkojen  suhdannevaihtelu  voi  olla 
 palkansaajien ostovoiman kannalta merkityksetöntä, mikäli hintatason vaihtelu 
 on yhtä voimakasta.  



2.2  Teoreettinen tausta 


Kuten  Bils  (1985)  totesi,  vaikka  reaalipalkkojen  suhdannevaihteluita  tutkiva 
 kirjallisuus ei olekaan keskittynyt strukturaalisten mallien estimointiin, vaan on 
 pääsääntöisesti  regressiomallien  avulla  tutkinut  korrelaatioita  reaalipalkkojen 
 sekä  suhdanneindikaattorin  saman  hetken  että  aikaisempien  hetkien 
 havaintojen  välillä,  ovat  sen  tulokset  kiinnostavia  vertailtaessa 
 suhdannevaihteluita selittäviä makrotaloudellisia malleja.  


Reaalipalkkojen  suhdannevaihteluista  on  1930-luvulta  nykypäivään 
saakka saatu ristiriitaisia tuloksia. Eri tutkimukset eri aineistoilla, menetelmillä 
sekä malleilla ovat tuottaneet tuloksia, jotka tukevat reaalipalkkojen vaihtelua 
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suhdanteiden  mukaisesti,  suhdanteiden  vastaisesti  tai  jopa  reaalipalkkojen 
 vaihtelun  irrallisuutta  suhdanteista.  Lukuisia  makrotaloustieteellisiä  malleja 
 onkin sekä luotu että muunneltu selittämään tutkimustuloksia.  


KUVA 2: Kysyntä- ja tarjontashokkien teoreettiset vaikutukset reaalipalkkoihin 


Abraham  ja  Haltiwanger  (1995)  esittivät  suhdannevaihteluiden  suunnan 
 määräytyvän  sen  mukaan,  kulkeutuuko  suhdannevaihteluiden  vaikutus 
 työmarkkinoihin työn kysynnän vai työn tarjonnan kautta. Tätä tarkastelutapaa 
 on intuitiivista ajatella piirtämällä kuvan 2 mukaisesti laskeva kysyntäkäyrä ja 
 kasvavan  tarjontakäyrä  vaaka-akselin  ollessa  työllisyys  ja  pystyakselin 
 reaalipalkka.  


Kysyntäkäyrän  ollessa  stabiili  ja  suhdannevaihteluiden  ilmentyessä 
 tarjontakäyrällä,  kuten  kuvan  2  oikealla  puolella,  ovat  kaikki  mahdolliset 
 tasapainotilat laskevalla kysyntäkäyrällä, mikä implikoi suhdanteiden vastaista 
 reaalipalkan  vaihtelua,  sillä  liikuttaessa  kysyntäkäyrällä  työllisyys  ja 
 reaalipalkka liikkuvat eri suuntiin. Esimerkiksi negatiivisen työn tarjontashokin 
 tapauksessa kuvan 2 oikean puolen mukaisesti siirrytään tasapainopisteestä w 
 uuteen  tasapainoon  pisteessä w*,  jossa  reaalipalkan  taso  on  korkeampi,  mutta 
 työllisyys  on  matalampi.  Vastaavasti  tarjontakäyrän  ollessa  stabiili  ja 
 suhdannevaihteluiden ilmentyessä kysyntäkäyrällä, kuten kuvan 2 vasemmalla 
 puolella, vaihtelu tapahtuu tarjontakäyrän mukaisesti, johtaa samansuuntaisesti 
 vaihtelevaan  reaalipalkkaan  ja  työllisyyteen.  Esimerkiksi  positiivisen 
 kysyntäshokin  tapauksessa  kuvan  2  vasemman  puolen  mukaisesti  siirrytään 
 tasapainopisteestä w uuteen tasapainotilaan pisteessä w*, jolloin sekä työllisyys 
 että reaalipalkka kasvavat. 


Toisesta  näkökulmasta  Abraham  ja  Haltiwanger  (1995)  esittävät 
suhdannevaihteluiden  suunnan  riippuvan  siitä,  ovatko  nimelliset  palkat  tai 
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 kaavan     perusteella kykene sopeutumaan nouseviin tai laskeviin hintoihin. 


Koska  hintataso  p  vaihtelee  suhdanteiden  mukaisesti,  laskee  reaalinen 
 palkkataso  noususuhdanteissa  ja  kasvaa  laskusuhdanteissa,  sillä  nimellinen 
 palkkataso   ei kykene muuttumaan. Vastaavasti mikäli nimelliset hinnat ovat 
 jäykkiä,  kasvavasta  työn  tuottavuudesta  syntyvä  palkkojen  muutos 
 noususuhdanteessa  kasvattaa  palkkatasoa,  sillä  jäykkä  hintataso  ei  kykene 
 seuraamaan riittävän nopeasti. 


2.2.1  Teorian kehitys 


Vaikka Keynes vuonna 1936 julkaistussa kirjassaan ”The General Theory of 
 Employment,  Interest  and  Money”  esitti  useita  klassisen  taloustieteen  kanssa 
 eriäviä  väitteitä,  klassisen  taloustieteen  mukaisen  työn  kysynnän  ja  tarjonnan 
 Keynes kirjoitti olevan kumoamaton teoria. Sekä klassisessa että keynesiläisessä 
 taloustieteessä  oletetaan  reaalipalkkojen  muutoksen  syntyvän  työn 
 tarjontakäyrän  muutoksista  työn  kysyntäkäyrän  ollessa  stabiili.    Kuten 
 aikaisemmin todettiin, tämä oletus implikoi reaalipalkkojen suhdannevaihtelun 
 olevan  suhdanteiden  vastaista.  Keynesiläinen  talousteoria  olettaa  myös 
 palkkojen  jäykkyyden,  joka  selittää  työmarkkinoilla  esiintyvää  vastentahtoista 
 työttömyyttä. 


Esimerkiksi  Lucasin  (1977)  mukaan  maailmansotien  välillä 
 suhdannevaihteluiden  selittäminen  oli  yksi  makrotaloustieteen 
 merkittävimmistä  ongelmista.  Hänen  mukaansa  Keynesiläisen  taloustieteen 
 synty  kuitenkin  siirsi  taloustieteilijöiden  huomion  suhdannevaihteluiden 
 selittämisestä  yksittäisen  hetken  tuotannon  selittämiseen  ottaen  talouden 
 aikaisempi tila annettuna.  


Vaikka  keynesiläinen  taloustiede  kykeni  alun  perin  selittämään  sotien 
 jälkeistä  makrotaloudellista  kehitystä  hyvin,  1970-luvulla  klassisen 
 talousteorian  pohjalta  rakentuva  uusklassinen  talousteoria  haastoi  sen 
 kykenemällä  selittämään  vallinnutta  stagflaatiota  paremmin.  Lucas  (1976) 
 kritisoi  yleisemmällä  tasolla  sitä,  kuinka  keynesiläinen  talousteoria  on  melko 
 pitkälti  irrallaan  mikrotaloustieteellisestä  teoriasta.  Erityistä  kritiikkiä  (esim. 


Lucas,  1977)  sai  tapa,  jolla  keynesiläinen  talousteoria  huomioi  odotukset: 


Keynesiläisessä  talousteoriassa  huomioitiin  kyllä  tuleviin  periodeihin 
 kohdistuvien  odotusten  vaikutus  talouteen,  mutta  malleissa  odotukset  olivat 
 usein  adaptiivisia,  eli  perustuivat  esimerkiksi  aikaisempien  periodien 
 keskiarvoon.  


Uusklassinen  taloustiede  ei  kuitenkaan  kyennyt  syrjäyttämään 
keynesiläistä  ajattelua  lopullisesti.  Vuosien  saatossa  sekä  keynesiläistä  että 
klassista  taloustieteellistä  ajattelua  on  rakennettu  selittämään  empiirisesti 
havaittua  talouden  käyttäytymistä,  mikä  on  synnyttänyt  klassiseen 
talousteoriaan  pohjautuvan  uusklassisen  talousteorian  ohella  myös 
keynesiläiseen  talousteoriaan  pohjautuvan  uuskeynesiläisen  talousteorian. 
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Myöhemmin  molempien  koulukuntien  ajatuksia  on  yhdistellyt  neoklassinen 
 synteesi. 


Talousteoriat eivät kuitenkaan ole muuttumattomia entiteettejä, jotka ovat 
 ilmaantuneet yhtäkkiä ja pysyneet samoina kunnes seuraava teoria korvaa ne. 


Teorioiden kehitys on tapahtunut vaiheittain selittämään empiirisesti havaittuja 
 ilmiöitä.  Esimerkiksi  vielä  Lucas  (1977)  katsoi,  ettei  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelulle  ole  konsistenttia  ja  merkittävää  tukea  kirjallisuudessa. 


Toisaalta samaa talousteorian haaraa tutkineet Barro ja King (1984) uskoivat jo 
 seitsemän  vuotta  myöhemmin  suhdanteiden  mukaiseen  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihteluun.  


2.2.2  Uusklassinen makrotaloustieteen selitys 


Kuten  Lucasin  (1976)  kritiikki  keynesiläisen  taloustieteen  irrallisuudesta 
 mikrotaloustieteestä antaa olettaa, uusklassinen makrotaloustiede, tai uusi klassinen 
 makrotaloustiede  (New  classical  macroeconomics),  rakentuu  uusklassisen 
 mikrotaloustieteen  pohjalta.    Mikrotaloustieteen  oletukset  kuten  rationaaliset 
 odotukset  ja  täydellinen  informaatio  siirtyvät  uusklassiseen 
 makrotaloustieteeseen.  Suurena  erona  aikaisempaan  keynesiläiseen 
 taloustieteeseen uusklassinen taloustiede uskoi markkinoiden onnistumiseen ja 
 hintojen sekä palkkojen joustavuuteen. 


Lucasin (1977) esittämä väite siitä, ettei reaalipalkka vaihtele konsistentisti 
 suhdanteiden  mukaisesti  tai  vastaisesti  oli  uusklassisessa  taloustieteessä  alun 
 perin vallitseva kanta. Tämä oli vielä 1970-luvun lopulla ymmärrettävä ajatus, 
 sillä reaalipalkkojen suhdannevaihtelua empiirisesti tarkasteleva kirjallisuus oli 
 vielä  suhteellisen  vähäistä,  eivätkä  sen  tulokset  tukeneet  minkäänlaista 
 suhdannevaihtelua. 


Erityisen  huomion  uusklassisessa  taloustieteessä  saavat  reaalisen 
 suhdannevaihtelun  mallit, eli Real  Business  Cycle-mallit  (RBC). Taustalla  näille 
 malleille  on  Kydlandin  ja  Prescottin  (1982)  tulokset  siitä,  kuinka  Solowin 
 residuaali kykeni selittämään yli puolet bruttokansantuotteen vaihtelusta. Tästä 
 syntyneiden  implikaatioiden  myötä  reaalisen  suhdannevaihtelun  mallit 
 olettavat  nimensä  mukaisesti  myös  talouden  suhdannevaihteluiden  syntyvän 
 teknologiashokeista,  jotka  ovat  reaalisia  toisin  kuin  muutokset  esimerkiksi 
 odotuksissa tai rahamarkkinoilla, jotka perustuivat hintojen vaihteluun. Mallin 
 nimestä  huolimatta  teknologiashokeilla  ei  tarkoiteta  kuitenkaan  teknologian 
 kehitystä  itsessään,  vaan  enemmänkin  muutoksia  tuottavuudessa  aiheuttavia 
 tekijöitä, joihin teknologian kehitys kuitenkin lukeutuu. Taustalla on erityisesti 
 se, että Solowin residuaali, joka määritelmällisesti on yksinkertaisesti se osuus 
 talouskasvusta,  jota  ei  voida  selittää  perinteisten  tuotannontekijöiden,  kuten 
 työvoiman  tai  pääoman,  kasvulla,  sisältää  periaatteessa  myös  mm. 


hintashokkeja. (McCallum, 1990)   



(15)Huolimatta  sinänsä  hiukan  utopistiselta  kuulostavalta  täydellisten 
 markkinoiden  olettamisesta  reaalisen  suhdannevaihtelun  mallit  kykenevät 
 selittämään 1980-luvulla kasvavissa määrin löytyneitä todisteita reaalipalkkojen 
 suhdanteiden  mukaisesta  vaihtelusta,  sillä  niissä  suhdannevaihtelua  tuottavat 
 reaaliset  teknologiashokit  vaikuttavat  aggregaattitarjontaan,  minkä  kautta 
 työmarkkinoiden tasapaino muuttuu yritysten työn kysyntäkäyrän vaihdellessa 
 tuottavuuden  kannustaessa  palkkaamaan  enemmän  tai  vähemmän  työvoimaa 
 samalla  palkkatasolla.  Tästä  seuraa  suhdanteiden  mukaista  reaalipalkan 
 vaihtelua.  Reaalisen  suhdannevaihtelun  teoriassa  suhdannevaihtelut  eivät 
 synny  keynesiläisen  talousteorian  tapaan  markkinoiden  epätäydellisyyksistä, 
 vaan  markkinoiden  tasapainoon  vaikuttavien  tekijöiden  vaihtelusta.  (Tervala, 
 2010) 


Reaalisen suhdannevaihtelun teorialle ongelmallista on esimerkiksi Galin 
 (1999) empiirisesti huomioima teknologiashokkien ja työllisyyden negatiivinen 
 suhde.  RBC-teoriat  olettavat  sekä  tuotannon  että  työllisyyden  vaihtelevan 
 yhdessä  suhdanteiden  mukaisesti.  Lisäksi  sekä  työllisyys  että  tuotanto  ovat 
 empiirisesti  myötäsyklisiä.  Tämän  perusteella  Galin  havainto  on  osoitus  siitä, 
 etteivät  teknologiashokit  kykene  selittämään  kaikkea  suhdannevaihtelua. 


Tervala  (2010)  viittaa  tätä  yhdeksi  syyksi,  joka  on  kannustanut  lisäämään 
 reaalisten  suhdannevaihteluiden  teoriaan  keynesiläisen  taloustieteen 
 elementtejä. 


2.2.3  Uuskeynesiläisen taloustieteen selitys 


Keynesiläisen  taloustieteen  kannattajat  vastasivat  esimerkiksi  Lucasin 
 (esimerkiksi  1976  ja  1977)  kritiikkiin  rakentamalla  keynesiläisen  taloustieteen 
 päälle  uuden,  moderniin  mikrotaloustieteeseen  voimakkaammin  perustuvan 
 talousteorian,  joka  huomioi  esimerkiksi  uusklassisen  mikrotaloustieteen 
 rationaaliset  odotukset.  Tästä  syntyneellä Uuskeynesiläisellä  taloustieteellä (New 
 Keynesian  economics)  on  selvät  juuret  keynesiläisessä  taloustieteessä,  vaikka  se 
 sisältääkin lukuisia elementtejä reaalisten suhdannevaihteluiden teoriasta. 


Uuskeynesiläinen taloustiede olettaa talouden sopeutumisen shokkeihin 
 olevan  hidasta  johtuen  hintojen  ja  palkkojen  jäykkyydestä,  joka  johtuu 
 epätäydellisestä  kilpailusta.  Tälle  nimellisten  suureiden  säätelyn  jäykkyydelle 
 on  selityksenä  esimerkiksi  ns.  menukustannuksevt.  Tällä  termillä  viitataan 
 kustannuksiin, jotka syntyvät hintoja muutettaessa esimerkiksi uusia hinnastoja 
 hankittaessa tai asiakkaita ja myyjiä informoidessa. (Mankiw, 1985) 


Vaikka  joko  nimellisten  palkkojen  tai  hintojen  jäykkyyden  oletus  voisi 
selittää  joko  suhdanteiden  vastaista  tai  myötäistä  reaalipalkkojen 
suhdannevaihtelua, molempien jäykkyys implikoi enemmänkin reaalipalkkojen 
vaihtelun  irrallisuutta  suhdannevaihtelusta.  1980-luvulla  kasvavissa  määrin 
todisteita  saanutta  reaalipalkkojen  suhdanteiden  mukaista  vaihtelua 
uuskeynesiläisessä  taloustieteessä  voidaan  selittää  paremmin  työnantajien  ja 
työntekijöiden  käytökseen  perustuvilla  teorioilla  kuten  esimerkiksi 
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tehokkuuspalkoilla (esim. Blanchflower & Oswald, 1995). Tehokkuuspalkkojen 
 periaatteena  on,  että  työntekijöiden  palkka  määräytyy  työn  tuottavuuden 
 mukaisesti.  Teorian  perusteella  yritysten  kannattaa  pitää  työntekijöidensä 
 palkkatasoa  korkealla  matalan  työttömyyden  aikana  työntekijöiden 
 motivoimiseksi.  Työttömyyden  kasvaessa  yrityksen  on  kuitenkin  helppoa 
 korvata laiskotteleva työntekijä, mikä mahdollistaa palkkojen laskemisen ilman 
 työntekijöiden laiskottelun lisäämistä. 


Kuten  Blanchflower  ja  Oswald  (1995)  huomioivat,  tämä  selitys  on 
 kuitenkin  toimivampi  talouksissa,  joissa  ammattijärjestöjen  jäsenyys  on 
 matalampi  ja  irtisanomiseen  liittyvä  lainsäädäntö  löysempi.  Samankaltainen 
 selitys  on  esimerkiksi  Campbellin  ja  Orzagin  (1998)  esittelemä  työvoiman 
 vaihtuvuuden kustannuksiin perustuva selitys. Sen mukaan uuden työvoiman 
 palkkaamisesta koituu työnantajalle kustannuksia esimerkiksi koulutustarpeen 
 tai palkkaamiseen liittyvien kustannuksien johdosta. Mikäli nämä kustannukset 
 ovat  riittävän  korkeat,  voittoa  maksimoivan  yrityksen  kannattaa  nostaa 
 nykyisten  työntekijöiden  palkkoja  työvoiman  vaihtuvuuden  minimoimiseksi. 


Suhdannevaihteluita  reaalipalkkoihin  tämän  selityksen  kautta  syntyy,  koska 
 korkea  työttömyys  laskee  työvoiman  vaihtuvuudesta  syntyviä  kustannuksia 
 esimerkiksi  koska  todennäköisyys  löytää  uusi  työntekijä,  joka  ei  vaadi 
 koulutusta erityisen paljoa tai ollenkaan kasvaa. 



2.3  Alojen, yritysten ja työntekijöiden heterogeenisyys 


Taloustieteellisten  mallien  yksinkertaistamiseksi  on  joskus  hyödyllistä  olettaa 
 esimerkiksi työvoiman olevan homogeenistä. On silti hankalaa väittää jokaisen 
 työntekijän olevan oikeasti samanlainen. Ihmisissä on mahdollisesti esimerkiksi 
 palkkatasoon  tai  sen  vaihteluun  vaikuttavia  eroja  esimerkiksi  sukupuolen, 
 koulutuksen,  työkokemuksen  tai  muun  havaitsemattoman  kyvykkyyden 
 (englanninkielisessä kirjallisuudessa ability) johdosta. Myös työpaikat, yritykset 
 ja toimialat voivat erota toisistaan. Esimerkiksi teollisuudessa ja rakennusalalla 
 on Swansonin (2007) mukaan keskimääräistä korkeammat palkat.  


Seuraavissa  alaluvuissa  tarkastellaan  aikaisemmassa  kirjallisuudessa 
 esiintyneitä eri ihmisryhmien ja toimialojen  erojen vaikutuksia reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelun  voimakkuuteen  ja  suuntaan.  Lisäksi  alaluvussa  2.3.3 
 esitellään  heterogeenisyyden  aiheuttamaa  harhaa  kun  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelua  tutkitaan  käyttäen  aggregaattipalkkoja.  Tätä  harhaa 
 kutsutaan kirjallisuudessa yleisesti rakenneharhaksi (composition bias). 


2.3.1  Yritysten ja toimialojen heterogeenisyys 


Tarkasteltaessa  korkeamman  aggregaation  tason  keskiarvopalkkoja,  on  hyvä 
huomata,  että  ainakin  osa  niissä  esiintyvästä  heterogeenisyydestä  voi  syntyä 
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 tason  havaintojen  heterogeenisyys  voi  synty  korkeamman  tason  havaintojen 
 heterogeenisyydestä.  


Esimerkiksi  matalapalkkaisen  työvoiman  keskimääräistä  voimakkaampi 
 kerääntyminen  tietyille  aloille  toisia  voimakkaammin  voi  aiheuttaa  eroja  eri 
 toimialojen  ja  yritysten  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelussa,  vaikka  sinänsä 
 taustalla  saattavatkin  olla  työntekijöiden  henkilökohtaiset  ominaisuudet. 


Toisaalta  esimerkiksi  eri  alojen  nais-  ja  miesvaltaisuus  voi  aiheuttaa 
 keskimäärin  yksilöihin  sidonnaista  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua,  vaikka 
 vaihtelu  saattaakin  syntyä  esimerkiksi  eri  alojen  menestyksen  vaihtelevasta 
 sidonnaisuudesta vientiin. 


Sovittaessaan  Royn  (1951)  mallia  vuosien  1968–1981  Yhdysvaltojen 
 paneeliaineistoon Heckman ja Sedlacek (1985) huomaavat, että vaikka koulutus 
 ja  työkokemus  kasvattavat  todennäköisyyttä  osallistua  työmarkkinoilla 
 yleisesti,  on  kyseisten  muuttujien  vaikutus  suurin  teollisuudessa. 


Teollisuudessa  myös  koulutuksen  vaikutus  palkkoihin  vaikuttaa  olevan 
 kaksinkertainen  muihin  toimialoihin  verrattuna  ja  työkokemuksellakin 
 vaikuttaa olevan huomattava vaikutus teollisuuden palkkoihin vaikka muiden 
 toimialojen palkkoihin sen vaikutus jää tilastollisesti merkitsemättömäksi.  


Heckmanin  ja  Sedlacekin  tulokset  antavat  myös  vahvoja  todisteita  siitä, 
 että esimerkiksi Solonin et al. (1994) ja Bilsin (1985) huomioima reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelun  aggregaattiharha  aiheuttaa  teollisuudessa  suhdanteiden 
 vastaista  harhaa  palkkojen  vaihteluun,  mutta  toisaalta  muilla  toimialoilla 
 vaikutus  on  päinvastainen.  Heidän  mukaansa  osa  tästä  vaikutuksesta  syntyy 
 siitä,  että  matalapalkkaiset  työntekijät,  joiden  osuus  työvoimasta  vaihtelee 
 voimakkaasti,  eivät  laskusuhdanteissa  välttämättä  poistu  työssäkäyvän 
 työvoiman  ulkopuolelle,  vaan  osa  siirtyy  matalapalkkaiseksi  työvoimaksi 
 teollisuuden ulkopuolisille toimialoille. Myös markkinoiden häiriöt, kuten öljyn 
 hinnan  nousu,  vaikuttavat  Heckmanin  ja  Sedlacekin  tuloksien  mukaan 
 teollisuuteen voimakkaammin kuin muihin toimialoihin.  


Tutkiessaan  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua  vuosien  1966–1981 
 Yhdysvaltojen  mikroaineistolla  Keane,  Moffitt  ja  Runkle  (1988)  huomaavat 
 myös teollisuuden reaalipalkkojen suhdannevaihtelun olevan voimakkaampaa 
 kuin  muiden  alojen.  Myös  Shin  (1994)  löysi  saman  alakohtaisen  eron  samasta 
 aineistosta,  mutta  käyttäen  eri  menetelmää.  Käyttäen  myös  samaa  aineistoa 
 Keane ja Prasad (1993) huomaavat korkeasti ja matalasti koulutetun työvoiman 
 palkkojen erojen vaihtelevan suhdanteiden mukana.  


Keanen  ja  Prasadin  mukaan  teollisuudessa  koulutettu  työvoima  kokee 
reaalipalkoissaan  huomattavasti  muita  aloja  voimakkaampaa  suhdanteiden 
mukaista  vaihtelua  kuin  muilla  aloilla.  Myös  koko  talouden  keskiarvona  ero 
koulutetun  ja  kouluttamattoman  työvoiman  palkoissa  vaikuttaa  vaihtelevan 
suhdanteiden  mukaisesti.  Toisaalta  palvelualoilla  ja  vähittäiskaupassa  sama 
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ilmiö  esiintyy  päinvastaisena.  Vähittäiskaupassa  koulutettu  työvoima  kokee 
 suhdanteiden  vastaista  reaalipalkkojen  vaihtelua.  Palvelualoilla  sen  sijaan 
 koulutetun  työvoiman  reaalipalkat  eivät  vaihtele  suhdanteiden  mukaisesti. 


Näillä  aloilla  erot  koulutetun  ja  kouluttamattoman  työvoiman  reaalipalkoissa 
 vaihtelevat kuitenkin suhdanteiden vastaisesti.  


Myös  sekä  työllisyyden  että  viikoittain  tehtyjen  työtuntien  vaihtelu  on 
 Keanen  ja  Prasadin  (1993)  mukaan  hyvin  heterogeenistä  eri  alojen  välillä. 


Työllisyyden  vaihtelu  on  teollisuudessa  huomattavasti  voimakkaammin 
 suhdanteiden mukaista kuin muilla aloilla. Toisaalta kaupan alalla huomataan 
 tehtyjen työtuntien suhdannevaihtelun syntyvän pääsääntöisesti viikkotuntien 
 vaihtelun vuoksi työllistettyjen henkilöiden lukumäärän sijaan. 


Peng  ja  Siebert  (2008)  huomaavat  myös  italialaisella  vuosien  1994–2001 
 paneeliaineistolla,  etteivät  julkisella  sektorilla  työskentelevien  palkat  vaihtele 
 suhdanteiden  mukaisesti  yhtä  voimakkaasti  kuin  yksityisellä  sektorilla 
 työskentelevien.    He  huomaavat  myös  yrityksen  koolla  olevan  merkitystä: 


Pienien  yrityksien  (5-19  työntekijää)  palkat  vaihtelevat  voimakkaammin  kuin 
 suurempien.  Äärimmäisen  pienien,  alle  viiden  työntekijän,  yrityksien  palkat 
 kuitenkin  vaihtelevat  epämääräisemmin.  Estimaatti  on  itseisarvoltaan  muihin 
 yrityskokoihin  verrattuna  moninkertainen,  muttei  kuitenkaan  tilastollisesti 
 merkitsevä. 


2.3.2  Yksilöiden heterogeenisyys 


Yksilötasolla on helppoa olettaa lukuisten eri tekijöiden vaikuttavan palkkojen 
 muodostumiseen.  Tällaisia  ominaisuuksia  saattavat  olla  esimerkiksi 
 ammattiliiton jäsenyys, sukupuoli tai koulutus. On kuitenkin hyvä muistaa, että 
 on  myös  mahdollista,  että  henkilökohtaiset  ominaisuudet  vaikuttavat  eri 
 ihmisryhmien  reaalipalkkojen  suhdannevaihteluihin  vain  välillisesti,  kuten 
 kappaleen 2.3.1 alussa mainittiin. 


Kuten  edellisessä  kappaleessa  mainittiin,  Keane  ja  Prasad  (1993) 
 huomasivat  koulutuksen  vaikuttavan  sekä  tehtyjen  työtuntien  että  palkkojen 
 suhdannevaihteluun.  Tutkijat  huomaavat  työllisyystodennäköisyyden  olevan 
 suhdanteista  irrallinen  korkeasti  koulutetuille.  Todennäköisyys  on  kuitenkin 
 suhdanteiden  vastainen  matalasti  koulutetuille.  Koska  koulutus  ja  palkka 
 todennäköisesti  korreloivat  keskenään,  tämän  voi  tulkita  tukena  aiemmin 
 esitellylle esimerkiksi Solonin et al. (1994) esittelemälle rakenneharhalle.  


Kilponen  ja  Santavirta  (2010)  tarkastelevat  palkkojen  määräytymisen 
tapaa  ja  välillisesti  jäykkyyttä  vuosien  1989–2004  Suomen  teollisuuden 
kattavalla  yksilötason  aineistolla.  Käytännössä  tutkimuksessa  tarkastellaan 
erinäisten  paikallisesta  työttömyydestä  johdettujen  muuttujien  vaikutusta 
reaalipalkkoihin,  ja  tarkastellaan  kuinka  saadut  tulokset  tukevat  eri 
hypoteeseja. 
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 määräytyä. Ensimmäinen on täysi palkkajoustavuus, jota kuvaa se, että palkat 
 riippuvat  tarkasteluhetken  taloustilanteesta.  Toinen  vaihtoehto  on  sekä 
 työntekijän  että  työnantajan  sitova  sopimus,  mikä  implikoi  vain 
 palkkausperiodin  vaikutusta  koko  työsopimuksen  ajan  palkkaan.  Viimeinen 
 vaihtoehto  on  yksipuolinen  sopimus,  mikä  implikoi  joko  työntekijän  tai 
 työnantajan  kykyä  neuvotella  työsopimus  uudelleen  taloustilanteen 
 muuttuessa.  Tämän  perusteella  palkat  määräytyvät  työsuhteen  ajan 
 matalimman  työttömyyden  perusteella,  mikäli  neuvotteluvoima  on 
 työntekijällä  ja  toisaalta  työsuhteen  ajan  korkeimman  työttömyyden 
 perusteella,  mikäli  neuvotteluvoima  on  yrityksellä.  (Kilponen  ja  Santavirta, 
 2010) 


Yksilötason  heterogeenisyyden  näkökulmasta  kiinnostavinta  on,  että 
 Kilponen ja Santavirta (2010) tarkastelevat aineistoaan myös koulutusasteittain. 


Palkkojen  joustavuutta  tukeva  tarkasteluperiodin  työttömyys  saakin 
 estimaatilleen  tilastollisesti  merkitseviä  arvoja  jokaisella  koulutusasteella, 
 työntekijälle edullisia  yksipuolisia sopimuksia tukeva työsuhteen ajan matalin 
 työttömyys  saa  estimaatilleen  itseisarvoltaan  sitä  suurempia  arvoja,  mitä 
 korkeampi  koulutustaso  on.  Erityisesti  alemman  korkeakoulututkinnon 
 saavuttaneiden  kohdalla  matalimman  työttömyystason  estimaatti  saa 
 itseisarvoltaan huomattavan suuren arvon suhteessa muihin koulutustasoihin.  


Kokonaisuudessaan  Kilposen  ja  Santavirran  (2010)  tulokset  implikoivat, 
 että korkeasti koulutetuilla työntekijöillä on palkkojen määräytymisessä jonkin 
 verran  neuvotteluvoimaa,  mikä  saattaa  aiheuttaa  hieman  jäykkyyttä  palkoissa 
 erityisesti  laskusuhdanteissa.  Toisaalta  kuitenkin  myös  tarkasteluajankohdan 
 työttömyyden  parametrin  estimaatti  on  huomattavasti  muita  suurempi 
 korkeimmin  koulutetuilla,  minkä  vuoksi  kokonaisuudessaan  on  oletettavissa 
 korkeimmin  koulutettujen  palkkojen  vaihtelevan  voimakkaimmin 
 suhdanteiden mukaisesti. 


Kilposen ja Santavirran (2010) käyttämä suomalaisen teollisuuden aineisto 
 heikentää kuitenkin tulosten yleistettävyyttä koko talouden tasolle. On vaikeaa 
 sanoa,  pätevätkö  teollisuuden  palkoissa  havaitut  erot  myös  muille  aloille. 


Esimerkiksi  erot  voivat  johtua  myös  työtehtävistä,  joita  korkeasti  koulutetut 
 erityisesti  teollisuudessa  yleensä  tekevät,  tai  yleisemmällä  tasolla  yleisesti 
 työtehtävistä, joihin korkeasti koulutetut yleensä päätyvät. Tulosten perusteella 
 on  kuitenkin  aiheellista  huomioida,  että  koulutustasosta  syntyviä 
 heterogeenisyyksiä vaikuttaa olevan olemassa.  


2.3.3   Rakenneharha 


Heterogeenisyydet yksilöiden palkoissa ja aggregaattipalkoissa tai palkkojen ja 
aggregaattipalkkojen  vaihteluiden  voimakkuuksissa  voivat  aiheuttaa  harhaa 
reaalipalkkojen  suhdannevaihtelun  estimaatteihin,  mikäli  mallissa  selitetään 
jonkin  sortin  keskiarvon  vaihtelua,  oli  kyseessä  sitten  koko  talouden 
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aggregaattipalkka  tai  yrityksien  tai  toimialojen  keskipalkat.  Tämä  perustuu 
 siihen,  että  aggregaattisuureet  ovat  havaintojen  keskiarvoja  tai  summia: 


Yksiulotteisia tilastollisia tunnuslukuja, jotka muodostuvat lukuisista alemman 
 tason havainnoista. 


Yksiulotteiset  tunnusluvut  kuten  keskiarvo  ja  havaintojen  summa  ovat 
 kuitenkin harvan jakauman tyhjentäviä tunnuslukuja, mikä tarkoittaa, etteivät 
 ne sisällä kaikkea sitä informaatiota mitä alkuperäinen otos sisälsi esimerkiksi 
 normaalisti  jakautuneesta  populaatiosta.  Informaation  menettämisen 
 vaikutusta keskiarvoon on helppo havainnoillistaa yksinkertaisella esimerkillä: 


Kahden ihmisen palkkojen keskiarvo on sama riippumatta siitä, ovatko palkat 
 500 € ja 1500 € vai 1000 € ja 1000 €. Esimerkiksi tulonjaon tasaisuutta mittaavat 
 Gini-kertoimet olisivat kuitenkin tällaisille talouksille huomattavan erilaiset. On 
 kuitenkin  hyvä  huomata,  että  vaikka  aggregaattisuureita  käyttäessä 
 menetetäänkin  informaatiota  palkkojen  jakaumasta,  ei  se  välttämättä  ole 
 ongelma mikäli menetetty informaatio ei ole oleellista tutkimuksen kannalta. 


Mikäli  populaation,  josta  aggregaattisuureen  muodostava  otos  otetaan, 
 koostumus  ei  ole  homogeeninen  kuten  aiemmassa  esimerkissä,  populaation 
 muutos voi kuitenkin aiheuttaa ongelmia tilastolliseen päättelyyn. Esimerkiksi 
 tutkittaessa palkkojen muutosta aiemmalla esimerkillä, jossa kaksi ihmistä saa 
 palkkaa 500 € ja 1500 € ja aggregaattipalkka on 1000 €, muuttaa toisen henkilön 
 poistuminen aineistosta seuraavan periodin aggregaattipalkkaa 500 € suuntaan 
 tai toiseen riippuen aineistosta poistuvasta henkilöstä. Kummankaan henkilön 
 palkka ei kuitenkaan muuttunut, vaikka aggregaattipalkka muuttui peräti 50 %. 


Sen sijaan työntekijöiden palkan ollessa homogeeninen, kuten esimerkin osassa, 
 jossa  molempien  henkilöiden  palkka  on  1000  €,  ei  aineistosta  poistuminen 
 muuta palkkaa. Yleisesti tällaista aggregaatin rakenteen muutoksesta syntyvää 
 harhaa kutsutaan rakenneharhaksi (composition bias). 


Harhaa  aineiston  heterogeenisyys  kuitenkin  aiheuttaa  vain  kun  otoksen 
 koostumuksen  muutos  on  systemaattista,  eli  esimerkiksi  tietyn  palkkaluokan 
 osuus  työvoimasta  vaihtelee  säännönmukaisesti,  esimerkiksi  suhdanteiden 
 mukaisesti  tai  ajan  funktiona.  Reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua  tutkivassa 
 kirjallisuudessa  esille  on  nostettu  erityisesti  suhdanteiden  mukainen  palkka-
 aggregaatin rakenteen muutos.  Solon et al. (1994) huomioivatkin aikaisemman 
 tutkimuksen (esimerkiksi Okun, 1973) osoittaneen matalapalkkaisen työvoiman 
 suhteellisen osuuden vaihtelevan suhdanteiden mukaisesti.  


Matalapalkkaisen  työvoiman  osuuden  laskeminen  laskusuhdanteessa 
nostaa  aggregaattipalkkaa  ja  vastaavasti  osuuden  nouseminen 
noususuhdanteessa  laskee  aggregaattipalkkaa,  koska  suhteessa  suurempi  tai 
pienempi  osuus  matalapalkkaista  työvoimaa  johtaa  matalampaan 
palkkakeskiarvoon.  Tämä  matalapalkkaisen  työvoiman  määrän 
voimakkaamman  suhdannevaihtelun  aiheuttama  suhdanteiden  vastainen 
reaalipalkan  aggregaatin  vaihtelu  aiheuttaa  sen,  että  vaikka  reaalipalkassa  ei 
esiintyisi  ollenkaan  suhdannevaihtelua,  aggregaattipalkka  vaihtelisi 
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 suhdannevaihtelu vaikuttaisi todellista pienemmältä ja suhdanteiden vastainen 
 reaalipalkkojen suhdannevaihtelu vaikuttaisi todellista suuremmalta. 


Abraham ja Haltiwanger (1995) kuitenkin huomauttavat, että aggregoidun 
 reaalipalkan  suhdannevaihtelu  saattaa  olla  myös  epäsymmetristä,  sillä 
 matalapalkkaisen  työvoiman  suhteellisen  osuuden  muutoksen  voimakkuus  ja 
 suunta  saattavat  vaihdella.  Kandil  ja  Woods  (2002)  esittävät  tällaiselle  ilmiön 
 voivan  johtua  yritysten  lyhyen  aikavälin  voiton  maksimoinnista: 


Korkeapalkkaisten  työntekijöiden  irtisanominen  voi  olla  nopea  tapa  vähentää 
 kustannuksia ja säilyttää yrityksen voittotaso lyhyellä aikavälillä.  


Tukea  Kandilin  ja  Woodsin  (2002)  hypoteesille  antavat  Davisin  ja 
 Haltiwangerin (1990) tulokset. Davis ja Haltiwanger tarkastelivat Yhdysvaltojen 
 vuosien  1972–1986  teollisuuden  neljännesvuosittaisella  mikroaineistolla 
 työpaikkojen  syntyä  ja  tuhoa.  Heidän  tuloksiensa  mukaan  työpaikkojen 
 syntymisen  määrä  on  suhdanteiden  mukaista  ja  työpaikkojen  tuhoutumisen 
 määrä  suhdanteiden  vastaista.  Työpaikkojen  tuhoutuminen  on  kuitenkin 
 voimakkaampi  tekijä  rakennemuutoksessa,  mikä  yhdistettynä 
 matalapalkkaisen työvoiman osuuden voimakkaaseen suhdannevaihteluun voi 
 potentiaalisesti  aiheuttaa  epäsymmetristä  suhdannevaihtelua  aggregoidussa 
 reaalipalkassa. 


Kandil  ja  Woods  (2002)  löytävät  todisteita  siitä,  että  myös 
 korkeapalkkaisen  työvoiman  tekemät  työtunnit  laskevat  laskusuhdanteessa, 
 mikä  implikoi  epäsymmetrisiä  aggregaattipalkan  suhdannevaihteluja. 


Ikäryhmiin 16–19, 20–24 ja 25- perustuva jako vaikuttaa periaatteessa toimivalta 
 korvikemuuttujalta  (proxy),  sillä  keskimääräisten  tuntipalkkojen  erot 
 ikäryhmien  välillä  ovat  huomattavia.  Ikäryhmiin  perustuva  jako  lienee 
 kuitenkin  hieman  heikko  ratkaisu  verrattuna  todelliseen  palkkajakaumaan 
 perustuvaan jakoon, sillä nuorimman työvoiman kokema vaihtelu työtunneissa 
 voi  erota  vanhemman  työvoiman  kokemasta  vaihtelusta  myös  muista  syistä 
 kuin reaalipalkasta. 


Myös  Martins  (2007)  löytää  tukea  reaalipalkan  suhdannevaihtelun 
epäsymmetrisyydelle  vuosien  1986–2004  mikroaineistolla  portugalilaisista 
yrityksistä  ja  niiden  työntekijöistä.  Menetelmällisesti  Martins  tulkitsee 
epäsymmetrisyyttä  työttömyyden  kasvua  indikoivan  dummy-muuttujan  ja 
työttömyyden  muutoksen  yhteisvaikutustekijällä  selitettäessä  yksilötason 
reaalipalkkojen  muutosta.  Estimoitujen  mallien  yhteisvaikutustekijä  saa 
tilastollisesti  merkitseviä  arvoja  monella  erilaisella  mallispesifikaatiolla.  On 
kuitenkin kiinnostavaa huomata, että mallien pelkkää työttömyyden muutosta 
kuvaavat  parametrit  saavat  positiivisia,  jokseenkin  suurimmassa  osassa 
malleista  tilastollisesti  merkitsemättömiä,  arvoja.  Yhdessä  voimakkaasti 
negatiivisten  yhteisvaikutustekijöiden  kanssa  mallin  voisi  tulkita  implikoivan 
minkä  tahansa  työttömyyden  muutoksen  laskevan  reaalipalkkojen  kasvua, 
mutta vaikutuksen olevan voimakkaampi työttömyyden kasvaessa. 
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Parker  ja  Vissing-Jorgensen  (2010)  huomaavat  Yhdysvalloissa  vuosina 
 1982–2008  veroyksiköistä  tulotasoltaan  korkeimman  yhden  prosentin  tulojen 
 suhdannevaihteluiden olevan 2,39-kertaiset verrattuna koko otokseen. Erityisen 
 kiinnostavan  tuloksesta  tekee  se,  että  vuosien  1947–1982  ja  1917–1947 
 aineistoilla  korkeimman  yhden  prosentin  tulojen  suhdannevaihtelu  on 
 pienempää kuin myöhäisemmällä vuosien 1982-2008 aineistolla. Aineistossa on 
 kuitenkin  tutkijoidenkin  mainitsema  ongelma,  joka  syntyy  siitä,  että 
 yhdysvaltalainen  veroyksikkö  voi  käsittää  useamman  kuin  yhden  ihmisen,  ja 
 sen keskimääräinen koko on vuosien saatossa laskenut.  


Parkerin  ja  Vissing-Jorgensenin  löytö  on  sinänsä  merkittävä 
 keskimääräisiä  tuloja  ajatellen,  että  Yhdysvalloissa  vuonna  2008  rikkain 
 prosentti  veroyksiköistä  sai  17,7  %  kaikista  tuloista.  Suomessa  vuonna  2007 
 rikkain 1,1 % sai Tilastokeskuksen mukaan 9,4 % tuloista, joten mikäli vastaava 
 korkeimman  prosentin  tulojen  suhdannevaihtelu  olisi  yleistettävissä,  sen 
 vaikutus  koko  kansantalouden  aggregaattipalkan  reaalivaihteluun  olisi 
 pienempi.  Huomion  arvoista  on  kuitenkin  myös  se,  että  tutkimuksessa 
 käytetään verotukseen pohjautuvaa aineistoa, joka sisältää palkkatulojen ohella 
 myös  pääomatulot.  Näiden  tuloksien  perusteella  ainakin  Yhdysvalloissa 
 voidaan  olettaa  kohtuullisen  suuren  osuuden  kattavasta  aineistosta 
 estimoidusta  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelusta  johtuvan  hyvin  pienen 
 väestöryhmän  tulojen  vaihtelusta,  mikäli  korkeatuloisimman  prosentin 
 palkkatulot ovat myös erityisen korkeat. 


Eri  ansiotasojen  heterogeenisyyden  kannalta  heterogeenisyyttä 
 lähestyessään  Cervini-Plá,  Silva,  ja  López-Villavicenzio  (2013)  tarkastelevatkin 
 reaalipalkan  suhdannevaihteluiden  epäsymmetrisyyttä  Iso-Britannian  vuosien 
 1991–2008  paneeliaineistolla.  Heidän  tutkimuksensa  tarkastelee  erityisesti 
 ylimpiä  ja  alimpia  palkkadesiilejä  ja  –kvartiileja.  He  löytävät  koko  aineistosta 
 aiemmin  kuvatun  kaltaista  epäsymmetriaa,  mutta  tuloluokkajaottelu  kertoo 
 palkkaluokkien välisestä heterogeenisyydestä. Matalapalkkaisimman kvartiilin 
 ja desiilin reaalipalkat vaikuttavat käyttäytyvän jopa suhdanteiden vastaisesti, 
 mutta  suhdannevaihtelut  vaikuttavat  symmetrisilta.  Sen  sijaan 
 hyväpalkkaisimman  kvartiilin  ja  desiilin  palkat  vaikuttavat  vaihtelevan 
 suhdanteiden  mukaisesti,  mutta  pelkästään  laskusuhdanteissa,  sillä 
 noususuhdanteita  kuvaavat  parametrit  eivät  estimoinneissa  saa  tilastollisesti 
 merkitseviä arvoja.  


Toinen  merkittävä  kirjallisuudessa  huomattu  harhan  lähde  on  myös 
työvoiman rakennemuutokseen liittyvä. Lukuisat tutkimukset (esimerkiksi Shin 
1994,  Devereux  2001  sekä  Devereux  ja  Hart  2006)  huomaavat  yritysten  välillä 
työpaikkoja  vaihtavien  palkkojen  vaihtelevan  voimakkaammin  kuin  työssään 
pysyvien. Lisäksi samaa vaikutusta on havaittu (esimerkiksi Devereux ja Hart 
2006)  myös  työpaikan  sisällä  työtehtäviä  vaihtaville.  Kuten  edellä  kuvattu 
työllisyyden  ja  työttömyyden  välillä  siirtymisestä  syntyvä  harha,  myös 
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 mikäli käytetyssä aineistossa kyetään havaitsemaan työpaikan vaihdokset.  



2.4 Pidemmän aikavälin rakennemuutos 


Työvoiman  rakennemuutos  voi  periaatteessa  tapahtua  myös  ajan  funktiona. 


Käytännössä  tällä  tarkoitetaan  työmarkkinoiden  rakenteen  systemaattista 
 muutosta  ajassa.  Reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua  käsittelevässä 
 tutkimuksessa  on  hyödyllistä  huomioida  tällainen  aikaan  sidottu 
 systemaattinen  työmarkkinarakenteen  muutos,  mikäli  sellaista  on  aineistossa 
 havaittavissa, sillä se saattaa vääristää estimaatteja kumpaan tahansa suuntaan, 
 ellei sen vaikutuksia huomioida.  


Aikaan sidoksissa oleva rakenneharha voi syntyä esimerkiksi toimialojen 
 rakennemuutoksesta.  Esimerkiksi  Suomessa  teollisuuden  osuus  tehdyistä 
 työtunneista  on  laskenut  viime  vuosina  huomattavaa  tahtia,  mikä  voi  olla 
 ongelma  estimoitaessa  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua  kuvaavia 
 parametreja,  mikäli  teollisuuden  palkkojen  suhdannevaihtelu  on 
 voimakkaampaa tai heikompaa kuin muiden alojen. Mikäli rakennemuutosta ei 
 huomioida  esimerkiksi  alakohtaisia  aggregaattipalkan  havaintoja 
 periodikohtaisesti  alan  koolla  painottaen,  saattavat  työtuntiosuuttaan 
 kasvattavat alat saada liian pieniä painoja ja työtuntiosuuttaan pienentävät alat 
 liian suuria painoja, mikä johtaa harhaiseen estimaattiin.  


Eräs  aikaan  sidotusta  rakennemuutoksesta  aiheutuva  huomattava seikka 
 on  myös  tutkimustulosten  sidonnaisuus  aikaperiodiin.  Esimerkiksi  mikäli 
 teollisuuden  reaalipalkat  vaihtelevat  keskimääräistä  voimakkaammin  ja 
 teollisuuden  tehtyjen  työtuntien  osuus  on  laskeva,  estimaatit  reaalipalkkojen 
 suhdannevaihtelusta  koko  talouden  tasolla  ovat  sitä  suurempia,  mitä 
 aikaisemmasta  ajankohdasta  aineisto  alkaa,  ja  mitä  aikaisemmin  se  loppuu. 


Esimerkiksi  Abraham  ja  Haltiwanger  (1995)  huomioivat  reaalipalkan 
 suhdannevaihtelua  tarkastelevien  tutkimuksien  tuloksien  riippuvan  aineiston 
 aikavälistä.  On  kuitenkin  hyvä  huomata,  ettei  alarakenteiden  muutos 
 välttämättä selitä ainakaan kaikkea aikaperiodin vaikutusta tutkimustuloksiin, 
 vaan taustalla voi olla myös esimerkiksi institutionaalista muutosta. 


Talouden  rakenteen  muutokset  eri  alojen  osalta  ovat  olleet  ajankohtaisia 
teollistumisesta alkaen ja erityyppisten töiden osuudet tehdystä työstä ovatkin 
muuttuneet jatkuvasti. Teollistuvissa yhteiskunnissa 1800-luvun Euroopassa ja 
Yhdysvalloissa  sekä  yhä  viime  vuosinakin  monissa  valtioissa  alarakenne 
muuttui  kun  teollisuuden  työ  syrjäytti  maataloustyötä.    Sittemmin 
teollistuneissa  valtioissa  on  alkanut  palveluyhteiskuntaan  siirtyminen,  jolloin 
palvelualojen  kasvu  syrjäyttää  muita  aloja.  Myös  Suomessa  on  ollut 
havaittavissa tällaista palvelualojen osuuden kasvua tehdystä työstä. Kuvasta 3 
voidaan  nähdä  kuinka  teollisuuden  osuus  tehdystä  työstä  on  työssä  käytetyn 
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Tilastokeskuksen  aineiston  perusteella  Suomessa  15  vuoden  aikana  laskenut 
 10,6  prosenttiyksikköä  samalla  kun  palveluiden  osuus  on  kasvanut  8,0 
 prosenttiyksikköä ja muiden 2,6 prosenttiyksikköä.  


Vaihtelu  näiden  aggregoitujen  toimialojen  sisällä  on  myös  ollut 
 merkittävää.    Teollisuudessa  suhteessa  eniten  tehty  työ  on  laskenut 
 vaateteollisuudessa,  joka  teetti  vuonna  2011  miltei  75  prosenttia  vähemmän 
 työtä kuin vuonna 1996. Myös ruokateollisuudessa, elektroniikanteollisuudessa 
 ja kemianteollisuudessa työtuntien määrä on laskenut voimakkaasti, noin 40–50 
 prosenttia.  Sen  sijaan  metalliteollisuudessa  tehdyn  työn  määrä  laski  suhteessa 
 huomattavasti vähemmän, vain 8 prosenttia. 


Palveluiksi  lasketuista  aloista  tehdyn  työn  määrän  kasvu,  noin  87 
 prosenttia,  kohdistui  erityisesti  hallintoon  ja  asiantuntijapalveluihin,  jotka 
 kattoivat  vuonna  2011  noin  30  prosenttia  palveluiksi  lasketuista  aloista. 


Toisaalta periodin alkupäässä palvelualoista huomattavasti suurin, kaupan ala, 
 teetti miltei saman osuuden työtunneista koko periodin ajan. Huomion arvoista 
 on myös logistiikka-alan osuuden työtunneista putoaminen miltei 20 prosenttia 
 noin 11 prosentista 9 prosenttiin. 


Kuvassa  3  muihin  aloihin  laskettavien  alojen  kasvu  tehtyjen  työtuntien 
 osuudessa  johtuu  täysin  rakennusalan  38  prosentin  kasvusta  noin  8,5 
 prosentista  11,8  prosenttiin  kaikesta  tehdystä  työstä.  Muilla  muihin  aloihin 
 lasketuilla  aloilla  tehtyjen  työtuntien  osuus  kuitenkin  laski  prosentuaalisesti 
 huomattaviakin  määriä  (infrastruktuurissa  miltei  30  %  ja  kaivosteollisuudessa 
 noin 13 %), mutta näiden alojen osuudet työtunneista ovat mitättömiä. 


KUVA  3:  Tehdyn  työn  toimialakohtaisten  osuuksien  muutos  Suomessa  vuosina 
 1996–2011 (Tilastokeskus) 
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(25)Tehdyn  työn  luonteen  muutos  on  oletettavasti  vaikuttanut  myös 
 palkkojen  jakaumaan.  Esimerkiksi  Bound  ja  Johnson  (1992)  osoittivat 
 korkeakoulutettujen  palkkojen  kasvaneen  Yhdysvalloissa  vuosina  1979–1987 
 noin  kymmenyksen  samalla  kun  matalammin  koulutettujen  palkat  olivat 
 kasvaneet huomattavasti hitaammin tai jopa laskeneet. He esittivät tälle varsin 
 merkittävän  kokoiselle  muutokselle  lukuisia  syitä,  joista  jälkikäteen 
 tarkasteltaessa  muodostui  merkittävimmäksi  teknologinen  muutos.  Tästä 
 syntyi  käsite  skill-biased  technical  change  (SBTC),  joka  viittaa  siihen,  kuinka 
 korkeammin koulutetut ovat kykenevämpiä hyödyntämään uutta tehokkuutta 
 parantavaa  teknologiaa,  mikä  lisää  huomattavasti  koulutetun  työvoiman 
 kysyntää. 


Autor,  Levy  ja  Murnane  (2003)  lähestyvät  teknologian  kehityksestä 
 syntyvää  työmarkkinoiden  rakennemuutosta  toisesta  näkökulmasta.  Heidän 
 esittämänsä routine-biased  technical  change (RBTC)  selittää  eroja  sillä,  kuinka 
 selvästi  jotain  algoritmia  noudattamalla  suoritettavissa  työtehtävissä  koneet 
 ovat substituutti työpanokselle ja kuinka analyyttisemmassa työssä koneet ovat 
 komplementti  työpanokselle.  Tällä  selityksellä  kyetään  selittämään  sekä 
 korkeimmin  että  matalammin  palkattujen  palkkojen  kasvu  suhteessa 
 keskituloisten  palkkoihin,  sillä  monet  matalapalkkaiset  ammatit  ovat 
 luonteeltaan palveluammatteja, joita ei voida korvata koneilla helposti.  


Autorin  et  al.  (2003)  käyttämä  Yhdysvaltojen  vuosien  1960–1998  aineisto 
 antaa  tukea  RBTC-hypoteesille  ja  vastaavasti  Card  ja  DiNardo  (2002) 
 huomaavat  vuosien  1990–1999  sisältävän  voimakkaasti  SBTC-hypoteesin 
 vastaisia  tuloksia  Yhdysvaltojen  aineistolla.  Yhdysvaltojen  ulkopuolella 
 esimerkiksi Manning ja Goos (2007) löytävät Iso-Britannian vuosien 1979–1999 
 aineistolla  tukea  RBTC-hypoteesille,  vaikkakin  heidän  mukaansa  RBTC-
 hypoteesi kykenee selittämään rakennemuutoksesta vain noin kolmanneksen. 


Asplund,  Barth,  Lundborg  ja  Nilsen  (2011)  tutkivat  pohjoismaiden 
palkkakehitystä aineistolla, joka sisälsi kustakin valtiosta kolme vuosimittausta 
vuosien 1996 ja 2006  välillä. Yleisesti ottaen tulokset  tukivat RBTC-hypoteesia 
selkeämmin  kuin  SBTC-hypoteesia:  Korkeapalkkaisten  ja  matalapalkkaisten 
osuus työvoimasta kasvoi keskipalkkaisten kustannuksella. Tulokset riippuivat 
kuitenkin  ammattinimikkeen  määritystarkkuudesta:  karkeammalla 
kategorisointitavalla  Suomessa  vaikutti  kasvua  olevan  vain  korkeapalkkaisten 
osuudessa.  
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3  KATSAUS AIKAISEMPAAN TUTKIMUKSEEN 


Ennen  1980-lukua  miltei  kaikki  reaalipalkkojen  suhdannevaihteluita  tutkiva 
 tutkimus  tutki  kansantalouden  aggregaattipalkkojen  muutoksia. 


Todennäköisesti  tämän  kirjallisuudenhaaran  aloittivat  Dunlop  (1938)  sekä 
 Tarshis (1939), jotka löysivät todisteita reaalipalkkojen suhdanteiden mukaiselle 
 vaihtelulle.  Myöhempi  aiheen  makrotaloudellisen  tason  tutkimus  kuitenkin 
 tuotti  tuloksia  suhdanteiden  vastaisesta  sekä  usein  myös  tilastollisesti 
 merkitsemättömästä  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelusta.  Ajan  kuluessa 
 käytettyjen  aineistojen  tarkkuudet  ovat  kuitenkin  monipuolistuneet  ja 
 tutkimustulokset  ovat  siirtyneet  pääsääntöisesti  implikoimaan  tilastollisesti 
 merkitsevää suhdanteiden mukaista vaihtelua.  


Nykyään  suurin  kirjallisuuden  haara  lienee  yksilötason  paneeliaineistoja 
 käyttävä  kirjallisuus,  mutta  tutkimusta  on  tehty  myös  yritystason  ja 
 toimialatason  aineistoilla.  Kuten  kappaleessa  2.3  kerrottiin,  sallii  aineiston 
 tarkkuuden  lisääminen  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelun  tarkastelun 
 harhattomammin.  Myös  samalla  tasolla  kerätyissä  aineistoissa  on  eroja. 


Esimerkiksi  yksilötason  aineistoa  on  kerätty  sekä  yritysten  työntekijöiden  että 
 yksilöiden  aineistoina.  Riippuen  aineistojen  sisältämästä  tiedosta,  nämä 
 lähestymistavat saattavat kyetä tarjoamaan eri tapoja tarkastella reaalipalkkojen 
 vaihtelua ilman rakenneharhaa. 


Abraham  ja  Haltiwanger  (1995)  tekivät  kattavan  katsauksen 
reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua  tutkivaan  kirjallisuuteen.  He  huomasivat, 
että  kirjallisuudessa  esiintyneitä  hyvin  vaihtelevia  ja  usein  ristiriitaisiakin 
tuloksia  selittävät  lukuisat  tekijät.  Näistä  merkittävimpiä  kuitenkin  ovat 
oletettavasti  aineistojen  erot.  Aineistojen  ajanjaksojen  osalta  on  huomioitava, 
että  riittävästi  1970-luvun  alun  jälkeisillä  aineistoilla  myös  reaaliset 
aggregaattipalkat  ovat  vaikuttaneet  vaihtelevan  suhdanteiden  mukaisesti, 
vaikka  ne  sitä  aikaisemmin  vaihtelivat  suhdanteiden  vastaisesti  tai  niistä 
riippumattomasti.  Toisaalta  huomattava  osa  kirjallisuudesta  käyttää  myös 
pelkän teollisuuden kattavia aineistoja, mikä voi tuottaa ongelmia vertailtaessa 
tuloksia koko talouden aineistoilla tehtyjen tutkimuksien tuloksiin.  



(27)Myös kirjallisuudessa käytettyjen lukuisten eri menetelmien ja selittävien 
 sekä selitettävien muuttujien vaihtelun todettiin vaikuttavan synnyttävän eroja 
 tuloksiin.  Esimerkiksi  suhdannevaihtelua  kuvaavana  suhdanneindikaattorina 
 on kirjallisuudessa usein käytetty niin bruttokansantuotetta, työttömyyttä kuin 
 tehtyjä  työtuntejakin.  Muita  suhdanneindikaattoreita  on  käytetty,  mutta 
 harvemmin. 


Selitettävän  palkkamuuttujan  valinnan  huomattiin  myös  vaikuttavan 
 selvästi  tuloksiin.  Suurin  osa  tutkimuksesta  on  käyttänyt  jollain  tavalla 
 laskettua  tuntipalkkaa  selitettävänä  muuttujana,  sillä  toisin  kuin  viikko-, 
 kuukausi- tai vuosipalkat niitä käytettäessä selitetään aina samalta ajanmitalta 
 tehtyä  palkkaa.  Pidemmän  aikavälin  palkkamuuttujat  saattavat  selittää 
 hyvinkin  vaihtelevia  työtuntimääriä.  Abraham  ja  Haltiwanger  (1995) 
 huomioivat  kuitenkin  tuntipalkan  määritelmänkin  vaikuttavan  tuloksiin. 


Mikäli  tuntipalkka  lasketaan  nimelliseen  palkkaan  ja  nimellisiin  työtunteihin 
 perustuvasti,  ei  se  huomioi  ylityötä.  Sen  sijaan  jos  tuntipalkka  lasketaan 
 jakamalla  maksettu  palkka  tehdyillä  työtunneilla,  sisältyy  saatuun 
 tuntipalkkaan myös ylitöistä maksetun korkeamman tuntipalkan vaikutus. 


Tutkimuksia  vertailtaessa  huomattiin  myös  reaalipalkan  laskemiseen 
 käytetyn  deflaattorin  vaikuttavan  tuloksiin.  Vertaillessaan  kuluttajahinnoin  ja 
 tuottajahinnoin deflatoiduilla nimellispalkoilla estimoituja tuloksia huomattiin, 
 että  palkat  ovat  selvästi  voimakkaammin  suhdanteiden  mukaisesti  joustavia 
 kuluttajahintaindeksillä  deflatoituna  kuin  tuottajahintaindeksillä  deflatoituna. 


Esimerkiksi Bodkin (1969) sai eri indekseillä deflatoiduilla palkoilla jopa miltei 
 tarkalleen päinvastaisia tuloksia. 


Abraham  ja  Haltiwanger  (1995)  jakoivat  kirjallisuuden  koko 
 kansantalouden  aggregaattipalkkojen  suhdannevaihtelua  tarkastelevaan 
 tutkimukseen  sekä  yksilötason  mikroaineistoja  tarkastelevaan  tutkimukseen. 


Koko  kansantalouden  aggregaattipalkkojen  vaihtelua  tutkimus  jaettiin  myös 
 perinteiseen  ja  dynaamiseen  tutkimukseen.  Perinteinen  tutkimus  sisältää 
 yksinkertaisia  malleja,  joissa  reaalipalkkaa  tai  sen  muutosta  selitetään 
 suhdanneindikaattorin  saman  hetken  havainnolla  tai  sen  muutoksella. 


Dynaamiset  tutkimukset  sen  sijaan  käyttävät  aikasarjaekonometriassa 
 käytettyjä  lukuisia  viivästettyjä  havaintoja  käyttäviä  menetelmiä  kuten 
 vektoriautoregressiivisiä  malleja.  Dynaamisten  tulkittavuus  pidemmän 
 aikavälin  vaikutuksina  muiden  tutkimuksien  välittömämpinä  vaikutuksina 
 tulkittavien  tuloksien  sijaan  vähentää  niiden  merkitystä  vertailtaessa  tuloksia 
 muihin tutkimuksiin, mutta niiden tulokset ovat silti kiinnostavia. 


Yllä  olevan  luokittelun  ulkopuolelle  jäävät  kuitenkin  sekä  jo  ennen 
tutkimuksen  julkaisua  tehdyt  toimialakohtaisia  aggregaatteja  käyttävät 
tutkimukset, harvat yritysaineistoja käyttävät tutkimukset sekä  toisaalta myös 
myöhemmin julkaistu menetelmällisesti valtavirrasta huomattavasti poikkeava 
Hartin,  Malleyn  ja  Woitekin  (2009)  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua 
aikasarjojen sijaan taajuusvaihteluna tarkasteleva tutkimus. 
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Tässä luvussa tehtävä aikaisemman kirjallisuuden tarkastelu jaetaan osiin 
 niin,  että  kirjallisuutta  lähestytään  aggregoinnin  tason  mukaisesti.  Ensin 
 tarkastellaan  aggregaattipalkkojen  vaihtelua  tarkastelevaa  tutkimusta,  josta 
 siirrytään  toimiala-  ja  yritystason  aineistoja.  Luvun  lopussa  kiinnitetään 
 erityistä huomiota yksilötason aineistoja käyttäneisiin tutkimuksiin, jotka ovat 
 tämän työn kannalta erityisen keskeisiä.  



3.1 Tutkimus kansantalouden tasolla 


3.1.1  Perinteiset tutkimukset 


Bodkin  (1969)  jatkoi  Dunlopin  (1938)  ja  Tarshiksen  (1939)  aloittamaa  työtä 
 reaalipalkkojen  suhdannevaihtelun  tutkimuksessa.  Hänen  aineistonaan 
 toimivat  lukuisat  eri  aikasarjat  Yhdysvaltojen  ja  Kanadan  teollisuuksien 
 palkoista.  Molemmista  maista  käytettiin  vuosien  1949–1965 
 neljännesvuosittaisia  aikasarjoja  minkä  ohella  käytettävissä  olivat  myös 
 vuosittaiset havainnot Yhdysvalloista vuosilta 1900–1965 ja Kanadasta vuosilta 
 1921–1965.    Malleissa  selitettiin  sekä  kuluttajahintaindeksillä  että 
 tuottajahintaindeksillä deflatoitua aggregaattituntipalkkaa työttömyydellä.  


Tulokset  ovat  kuitenkin  ristiriitaisia.  Ainoat  tilastollisesti  merkitsevät 
 tulokset  saadaan  vuosien  1949–1965  Yhdysvaltojen  aineistolla.  Työttömyyttä 
 selittävä parametri saa kuluttajahintaindeksillä deflatoitua palkkaa käytettäessä 
 arvon  -0,30  ja  tuottajahintaindeksillä  deflatoitua  palkkaa  käytettäessä  arvon 
 0,39. Palkan deflaattorin vaikutus tuloksiin muutti ne siis miltei päinvastaisiksi. 


Toisin  kuin  myöhemmissä  tässä  kappaleessa  esitellyissä  tutkimuksissa,  ei 
 malleissa  käytetä  muuttujien  logaritmien  differenssejä,  mikä  saattaa  tuottaa 
 harhaisia estimaatteja, mikäli selitetyt aikasarjat eivät olleet stationaarisia. 


Otani  (1978)  laajensi  kirjallisuutta  tarkastelemalla  14  eri  OECD-maan 
 teollisuuden  vuosittaisia  aggregaattiaikasarjoja.  Vaikka  aikasarjojen  kattamat 
 periodit  vaihtelivat,  olivat  ne  suunnilleen  vuosien  1952–1975  väliltä. 


Tutkimuksen käyttämissä malleissa selitetään vuosipalkat työtunneilla jaettujen 
 tuottajahintaindeksillä  deflatoitujen  aggregaattipalkkojen  logaritmien 
 differenssiä.  Suhdanneindikaattorina  toimii  sen  sijaan  teollisen  tuotannon 
 arvon suhteellinen muutos. 


Aikaisemmasta  eroava  mallispesifikaatio  sekä  usean  eri  maan  aineistot 
eivät  kuitenkaan  tuota  mullistavia  tuloksia.  Tilastollisesti  merkitsevän  arvon 
saavat  vain  Itävallan,  Belgian,  Ranskan,  Japanin,  Norjan  ja  Iso-Britannian 
aineistoista lasketut estimaatit. Näistä jokainen estimaatti on negatiivinen, mikä 
implikoi  reaalipalkkojen  suhdanteiden  vastaista  vaihtelua.  Positiivisen 
estimaatin  saavat  vain  kolmen  valtion  estimaatit,  mutta  yksikään  ei  ole 
tilastollisesti  merkitsevä  ja  jokainen  on  itseisarvoltaan  melko  pieni.  Tulokset 
ovat tulkittavissa ristiriitaisiksi. 



(29)Chirinkon  (1980)  aineistona  toimii  vuosien  1955–1975  vuosittaisista 
 Yhdysvaltojen  teollisuuden  21  teollisuudenalan  keskipalkoista  laskettu 
 painotettu keskiarvo, mikä huomioi mahdolliset teollisuudenalojen väliset erot. 


Kokonaisuudessaan Chirinkon malli vastaa Otanin (1978) mallia täysin vuoden 
 1974 vaikutuksia kuvaavaa dummy-muuttujaa vaille. Tämä muuttuja asetetaan, 
 koska  27  %  virhetermien  absoluuttisista  arvoista  oli  ilman  muuttujaa  vuoden 
 1974  kohdalla,  ja  toisaalta  muuttujalle  löytyi  perusteluita  vuoden  1973 
 öljykriisin  vaikutuksista.  Aikaisemmasta  kirjallisuudesta  poiketen  Chirinkon 
 tulokset  tukevat  suhdanteiden  vastaista  reaalipalkan  vaihtelua  tilastollisesti 
 merkitsevällä estimaatin arvolla -0,92. Myös vuoden 1974 dummy-muuttuja saa 
 voimakkaasti  negatiivisen  tilastollisesti  merkitsevän  arvon,  implikoiden 
 öljykriisin vaikuttaneen palkkoihin huomattavasti. 


Sumner  ja  Silver  (1989)  tarkastelevat  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua 
 aikaisemman dynaamisia malleja tai paneeliaineistoja käyttäneiden tutkimusten 
 tarkastelemien  ajanjaksojen  neljännesvuosittaisilla  Yhdysvaltojen  teollisuuden 
 aineistoilla  käyttäen  yksinkertaisia  aggregaattipalkkaa  selittäviä  malleja. 


Tutkijat  huomaavat  tuloksien  riippuvan  selvästi  käytetystä  ajanjaksosta. 


Malleissa  selitetään  tuottajahintaindeksillä  deflatoitujen 
 aggregaattituntipalkkojen  suhteellista  muutoista  työllisyyden  suhteellisella 
 muutoksella.  


1940-luvun lopulta alkavat ja vain vähän vuoden 1970 jälkeisiä havaintoja 
 sisältävät  Neftçin  (1978)  sekä  Gearyn  ja  Kennanin  (1982)  käyttämien 
 ajanjaksojen  aikasarjat  tuottavat  tilastollisesti  merkitsemättömiä  ja  heikosti 
 negatiivisia  tuloksia.  Sen  sijaan  sekä  pitkä,  vuosien  1900–1985,  aikasarja  saa 
 työttömyyden  parametrin  estimaatille  tilastollisesti  merkitsevän  arvon  -0,212, 
 mikä  implikoi  suhdanteiden  vastaista  reaalipalkkojen  suhdannevaihtelua.  Sen 
 sijaan  Bilsin  (1985)  käyttämän  vuosien  1966–1980  ajanjakson  aikasarjoilla 
 tulokset  ovat  tilastollisesti  merkitseviä  estimaatin  arvolla  0,857,  mikä  implikoi 
 voimakasta suhdanteiden mukaista vaihtelua. 


Aikaisempien  tutkimuksien  tuloksia  kokoavassa  artikkelissaan  Abraham 
 ja  Haltiwanger  (1995)  estimoivat  myös  aikaisemman  tutkimuksen  kaltaisia 
 malleja  vertaillakseen  eri  ajanjaksojen,  mallispesifikaatioiden  ja 
 palkkadeflaattoreiden  vaikutuksia  tuloksiin.  Mallit  estimoidaan  kolmen  eri 
 ajanjakson neljännesvuosittaisilla aineistoilla. Tarkastellut ajanjaksot ovat 1949–


1969, 1970–1993 sekä 1949–1993. 


Bodkinin  (1969)  kaltaisella  differensoimattomalla  mallilla  tulokset  eivät 
ole  tilastollisesti  merkitseviä  riippumatta  käytetystä  deflaattorista  tai 
suhdanneindikaattorista  ajanjaksolla  1949–1969  ja  toisaalta  tilastollisesti 
merkitseviä  ajanjaksolla  1949–1993.    Jälkimmäisen  ajanjakson  tuloksetkin 
antavat kuitenkin tukea voimakkaammalle reaalipalkkojen suhdannevaihtelulle 
käytettäessä  deflaattorina  kuluttajahintaindeksiä  (esimerkiksi  työllisyyden 
estimaatin  arvot  0,957  ja  0,696).  Aikaperiodilla  1970–1993 
kuluttajahintaindeksillä  deflatoidut  reaalipalkat  ovat  tilastollisesti  merkitseviä 
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